IMP CÆS
CIVL VERVS MAXIMI
NVSPFAVGPM TRIBPOTES T
BIS IMP III COS PROCOOS
PPET CIVL VERVS MAXI
MVS NOBILISSIMAVS
CAES FIL AVG NDAC
IGERMA SR IMP
MAXIM

AB AQC MI
CLX

Peder Viennensis

DE
COLVMNA MILLIARIA

ROMANA

AD

E S Z E C V M

REPERTA

QVAM

PETRVS KATANCHICH

PANNONIVS

IN ARCHIGYMN. ZAGRAB. SCHOL.

HVM PROF. P. O.

CONSCRIPSIT.

EDITIO SECUNDA.

ZAGRABIAE,
TYPIS EPISCOPALIBVS
MDCCXCIV.

LECTORI BENEVOLO S.

Nescio, qua natale solum dulcedine captos
Dicit, et immemores noa finit esse sui.
Non dubia est Ithaci prudensia; sed tamen optat
Fusum de patris posse videre foci.
Cum bene sit clausae causa Pandione natae:
Nittitur in fatus illa redire fias.
Adfuetos tauri fultus, adfuetos leones,
Nec feritus illos impedit, antea petunt.

Ouid. ex Fest. Epif. III.

Quod me ad hoc argumenti genus tractandum pellicore
valbat, vnu erat Literarum et Pudicarum amor. Cum enim
beliorum Artium fluidis, ex eo in primis tempore, quo
soberetie de rebus fertur coepi, singulari esse adiutus
animo, nullaque Antiquitatem, Pannonicam praesertim, pro
cultura dolegissem, competi multa, que ali per transcen-
nam quasi vidore; alii longe alter, quam lati reipublice, in-
tinerent; plenique, nullis praecipuis, minus quaedam tu-
lere in medium. Et hunc quidem aliqui priscis monumen-
tis non abunde insinueri, ceteri Patriam ignorasse, vide-
ntur. Plurimas insuper actatis Romanas se quis, inuidi-
etiam indigenas, e Pannonia tolli, saepo trilis audire, et
confidere debet: maxime dolens, nullam loci, quo cibis
erat, fieri mentionem. Cui malo ex parte occurrere
veles, quedam loca, que omni descripturus erant, per-
infra flagrulariter, et monumenta, que in lis detegere
sicut, scortis notau. Cumque analoga habuissent nostra
de Urbe effent praecipua, his nunc edendis Columna aul-
aria dedit occasione: neque tamen univerfa, que de
Elzoki vestimenta sibi possent, adduco, sed ea dimittaxi,
que ad epigraphicam spectare videbantur, ceteris loco
alteri feruntur. Quid haec proficerim opula, eruditus con-
fessit Lector: cui si Patriae ornamenti cordi est, credo
hanc item non displicitum. Constat enim, qui ex-
pectari ab homines possit, adhibui; quodsi errare aliqui
contigit, emendationem non recuso, quin cum Eustripiolo
sit:

'Ετοι μέντος μὲν οὐ τι μὴ καλῶς ἔχει,
Πρόσωπον διάποτε λέπρος εὔρεται.

In sedibus si quid parva recte est, licet
Corrigere posterioribus sententias,

SYLLABVS CAPITVM.

C A P V T I.

Locus, quo columnna reperta, quo posita sit, via item noua, et vetus Romana, ponsque Turcorum, proponuntur pagina.....

C A P V T II.

Vetus denominatio urbis Eszekenensis, MVRSA fuisse, monumentis veterum ostenditur.....9

C A P V T III.

De viis Romanis, Lapidibus milliaris, nostraeque mensurae cum antiqua comparatione.....24

C A P V T IV.

Epigrapha columnae exponitur, et via Ripensis Pannoniae, Aquincum usque, lustratur....40

C A P V T V.

*Aliae hic erutae Inscriptiones Romanae, additis selectioribus numis, exhibentur.....8**

Q. D. B. V.

C A P V T I.

Locus, quo columnna reperta, quo posita sit, via item noua, et vetus Romana, ponsque Turcorum, proponuntur.

I. C O L U M N A M , de qua nobis fermo futurus est, operarii, quibus viae nouae construendas cura incumbebat, anno MDCCCLXXIV, cum aliis monumentis non paucis, detexerunt loco, mille et quadraginta hexapedas Viennenses ab Draui ripa sinistra in aquilonem diffito, medio fere viae eiusdem interuallo, dextro latere, E'zeko in boream proficientsi. Cum enim per ea loca vultu cuiuspiam aggeris comparent velligia, qui et arenam, et lapides, viae nouae datus videbatur, eum ut perfodiant operae insue, in nostram incident columnam; a) quam ubi caracte-

a) Loco in tabella a.

ribus refertam conspirantur, utile futurum rati, si cu' flodiretur, ab reliqua lapidum congerie secernunt eam, reponuntque. Porro, cum loco omnibus peruo, ad aedes quippe huius viae curatoris, a) esset, multi ad eam, inter quos et ego, adire, caracteres lustrare, et legere conati, nequicquam laborare; quod, vbi ea tot seculorum decurso folio faciisset humido, caracteres prope exesi videbantur, et, si qua forent etiamnum vestigia literarum, terra obducebantur, vt equidem tunc ex vniuerso titulo nihil, praeterquam CLX, exculperet potuerim. At, cum industria curatoris dicti lapis repurgaretur, abluereturque, tum enimvero ductus characterum in oculos incidere clarius, inductoque postea lineamentis colore fuscō, legi etiam a retinē peritis coepere. Demum, vt omnibus, qui Efzekinensi progresserentur via, cognitum foret monumentum hoc, suatione bonorum quorundam, ad orem vias australēm, laeva Draui ripa, situm est, b) quo oculos transeuntium obiectare, aeternamque factae Vetusatis memoriam iisdem ingerere, valeat.

II. Via porro noua, que *Josephina* audit, iussu AVGVSTORVM, et conatu Excellentissimi Comitis CHRISTOPHORI NICZKY, ad eam perfectionem est adducta, vt, firmitas eius, anne elegantia potior esse debeat, non facile quis determinarit. Profecto tam consitit valide, vt quaecumque aquarum eluvio adsit, ne laedi quidem, minus tolli posse videatur; periculum vel ab anno proxime lapso ceperis, c) quo Drauus es inundarat vi, vt nihil pene aliud, nisi aquarum graffantium moles, a ripa fluminis Beliam usque, conspiceretur, agger tamen suis cum pontibus

a) D. Ioannis Doft, cui multa de re praesenti in acceptis habeo.

b) Tabell. lit. d.

c) Scilicet an. 1780, cum haec sequente scripsiterim.

perfitit integerrimus. Audiles tum homines, qui opus hoc omne aquarum vi ad nihilum redactum iri paullo ante dictabant, mutata iam opinione, mille laudes, mille gratias, Augustae domui, Excellentissimo Comiti, iterum atque iterum redentes. Nec videtur aquarum eluvio villa, quantumvis ea sit valida, huic viae unquam nocitura, cum ei medio quidem terra, maiori parte rudecta, ad denos, et amplius pro inaequalitate soli, pedes aggesta, huiusque basi decem, superficie vero quatuor hexapedas Parifinas, et 5' in latum procurrente, firmetur; finibus autem duplice ponte, lignis australi uno, altero boreali lapideo, communiantur eum in modum, vt hinc atque hinc decurrentibus celerime aquis, agger in tuto maneat. Klegentiam vero nostra via obtinet eam, vt, quem illam, aestiuo in primis tempore perambulas, et hoc atque illo ex latere ordines populorum salicunque parallelos, secundum vias longitudinem porrectos, spectas; fedilia hinc atque illinc posita petis; lignes pilas in utramque partem, hexapedis ab sece duodecim, infixas, colore, vti et fulcra pontium superna, rubeo, candidique tincta; longum denique et amoenum ad bis mille hexapedas prospectum, obfervas, te horto cuiquam voluptatum innrare non immerito opineris. Plura erunt suo tempore, quae oculos praetererunt demulcent, vias ornamenta. a) Insignis etiam structura aggeris, ac pontium, maxime lapidet, ad vias huius commendationem plurimum facit. Terra, qua conficit agger, ad 7 pedes Parif. aut, vt solum inaequale erat, amplius in altum euecta, et in planum horizontale redacta, transuersis primo lateribus coctis, duplice pavimento, g area intermixta, positis, tum arena superius,

a) Vere anni huius 1782. confite sunt mori ad vias marinem, singulæ ad singulas pilas; anno vero lapso siue arbores laterales, vt symmetriam parallelam exhibeant.

lapidumque fragmentis, ad pedem aggreditis, in latitudinem quatuor hexapedarum, utrumque tercio margine ad haec fulcienda relieto, munitur ea ratione, ut commodissimum iter proficiscientibus praeslet, tam pluviis, quam siccâ tempestate. Pons vero lapideus, ut ligneos mittam, a) arte huiusmodi constructus est: vniuersa pontis machina insitit operi columnato; istud pilae tetragonae, hexapedam longae, soloque penitus infixae in parallelogrammarum figuram, pro basi sustinent; pilis, secundum eorum ductus, adhaerent ligna transuersaria, quorum areae coctis lateribus, cimento lateritio iunctis, repletæ, margines vero publicis transuersis, veluti pectinibus, sustulti; haec tabulatum e quercino assere, vastum ac solidum, tegit, locis, quæ ab intercolumniis libera sunt, et quæ præterfuestris vnda irrigare consuevit, duplici loco circa medium canali pro meato aquæ minutæ relieto, atque eadem arte firmato. Hunc fundamento, sane memorabili, inituntur columnæ intermediae novemdecim cum binis antis, e lapide secto, lateritio cimento, vinculisque ferreis adstricto, constantes, figura nauali, medio hexapedas quatuor longæ, quinque pedes Parif. latae, in sublimè ad unam orgiam, et quatuor pedes eiusdem; quarum quaevis sex et triginta pilas in basi occupat. Columnis imminent quercinae trabes vasteissimæ, ordine parallelo in longum positæ, his superliminaria e minori trabe in transuersum, denique arenatum ad pollices novem, accedunt, ut superficiem aggeris aequent. Utrumque latus pontis fulcta, e ligno itidem quercino, validissima, ferreis nexibus iuncta, firmant, duplici ab occasu, quo aquarum moles adochitur, catarracta e catenis a fumo pendula, trohleis pro arbitrio adtol-

a) In Dravo e quercinis trabibus validissimis stroi coepitus 22 Sept. an. 1780. ad finem deductus 8 Mart. an. 1781. longus 92° Parif. latus pro duplice curva.

lenda, aut demittenda. Digna haec memoratu structura spatium centum orgiarum capit in longum, columnis ab se se hexapedas quatuor diffisis, superficie, qua est arenatum, vt in hoc, sic in aliis quoque pontibus ad 3° in latum producta. Ut adeo, si vniuersam viæ, in primis vero pontis huius, artem et naturam perpendis, et singulari quadam voluptate adficiaris, et opus aeternitate dignum censeas, oportet. Atque vt eximi fane operis, prouidenia AVGVSTORVM nostrorum, et Comitis EXCELLENTISSIMI solicitude, constructi, a) aeterna foret memoris, hanc in lamina cuprea, literis auro nitentibus, medio colossi, ad quatuor hexapedas elati, b) epigraphen pli in Regem et Patriam filii posuere:

PROVIDENTIA
AVGVSTORVM
IOSEPHI II. MARIAE THIERESIAE
EXPLETIS LACVNIS
FRACTA AQVARVM VI
COMMERCIO. COMMEATVI. ITINERANTIBVS
VIAM. PONTEMQVE HVNC STATVENS
QVADRIENNI OPERE
SECVLORVM INCOMMODA SVSTVLIT.
ITA
QVOS SVBDITA GENS NOVO BENEFICIO
PIOS SENTIT PARENTES
DIV IMPVNE GRASSANS AQVARVM FVROR
PERENNII COERCITVS AGGERE
SVOS AGNOSCIT DOMINOS.

a) Initium accepit austumno iniente an. 1773. finem vero an. 1777. ad occasum properante.
b) Est hic in fronte viæ, ora huins australi, in iphis castelli pomeriis, erectus a 20 Octob. ad 16 Nouemb. an. 1779.

III. Via, quam usque huc tenuimus, circiter medium fecat veterem quamdam, quae a Draui ripa ex aduerso ecclesiae graci ritus non vniuersorum, sububio inferiori, fertur Beliam inter ac Dardam, propriis tamen illam, vsque agros, vbi palustria esse definitur, intervallo quadragesima et bis mille hexapedarum Vienensem. a) Eius vestigia hic atque illic residua usque hodie videri possunt, hic ad sesqui pedem, ibi ad duos, alibi ad tres pedes ad surgentia, quae vulgo obicis lapidei (*Stein-Riegel*) item viae genii mali (*Teufels Weg*) nomine veniunt; scilicet, quae mira vulgo videntur, ad deos ea, vel ad deitatis referre consuevit, quoniam, unde profecta sint, ignorat. Basis viae huius eamdem fere latitudinem, decem scilicet hexapedarum Parif. obtinet, quam habet basis viae nouae; an et in altum huius aequalis fuerit, diuinare quis ausit? quod si tamen conjecturae locum dare licet, quandoquidem Drauo exundante, vortices octonos etiam pedes alti per loca isthaec volvuntur, facile via vetus nouae perpendicularium adsecuta fuerit. Porro eo loci, quo agger hic ripa Draui finitira caput initium, sex columnae et secto lapide, medio fluamine, circa dubium pontis cuiusdam reliquiae, cernuntur, b) in primis si decrebat fluuius, quarum quidem ea structura est, quae non nisi ad Romanam zetatem referri posse videatur; fane, cum agger ille vetus, et columna in eo reperta, tum etiam rudera habitacionis Romanae, quae circa haec loca, maxime in occasum foliis, plurima eruuntur, id suadere possunt. c) De

a) Ripa Draui hoc loco 10 prope hexap. abiit in profluuentem, vt iam 2030 hexap. hoc spatio numerare oporteat.

b) Vid. tab. lit. c.

c) In aggerem unum, tacitis aliis, 1600. hexap. Parif. cubicae ruderum Rom. tranectae sunt, multo plures vehi poterunt.

ponte hoc qui vel vocabulum retulisset, e toto retro vetustate reperi neminem. Columnae eius, e secto lapide vastissimo structae, tam sunt adhuc validae, ac integrae, vt non multam operam ad sui restaurationem postulare videantur.

IV. Alius erat pons Turcarum, qui ab occidente praefidii finibus per Drauum, et paludes ei adsitae, Dardam usque procurrebat, a) de quo ad annos 1535, 1565, 1664, 1687, et alios, multa apud multos iegas; verum hic pons cum lapideo illo idem confunditur neutquam erit, ligneus quippe, et loco longe diuerso positus. Mirae magnitudinis et structurae pontis, vt qui vastissimis trabibus pilisque constans, faxagint quinque passus supra octies mille quingentos b) longus, denos vero ac senos latus, perhibetur, quedam in fragmentis pilaram dumtaxat vestigia superant, trabibus, fulcrisque partem olim iam igne absuntis, partem vero fugato hoste, paceque redditia patriae, e lacunis, quibus longo haerebant tempore, protractis, ac aedibus publicis, in primis arcis, dum reparatur, et in formam meliorem redigitur, accommodatis. Atque horum quidem et nostrum meminere multi, pontis lapidei nemo. Aggeris autem prisci illius, quem supra memorauimus, unus, quod sciam, meminit Marsilius, opere, quod Danubium Pannonicum-Mysicum appellavit, oratione huiusmodi: c) „ Per illas paludes (*ad Eszken*) quae „ vltra Drauum flumen se late diffundunt, agger lon- „ gissimus transire visitur, vt pote qui a Draui ripa

a) In tab. lit. f. conf. Taube Beschreib. Slavon. part. III pag. II.

b) Passus hi vulgares erant. vid. Histor. delle Guerre d'Europ. Part. I ad an. 1683 et 1685. Pons hic Solimanii II iussu, quoniam Szegutum oppugnaturus erat, a praefecto Belgradensi Mehemedo, cum vicies quinque mille operis, intra dies decem constructus fuit.

c) Tom. II, fig. XI, v. OSZEK.

„ vltiori incipiens, ad duo circiter millaria Germs-
„ nica extenditur, totusque terrei, glarea mixti, ope-
„ ris est. „ Bene quidem cetera, sed, quod aggerem
ad millaria Germanica duo extendi ait, nimium esse
vel ex hac tenus dictis colligas: neque enim tractu
hoc palustria ultra vnum eiusmodi milliare procurvant,
et agger ille brevior est ipso Iosephino, qui nec vni-
us quidem milliaris Germanici spatium, vniuerso tra-
ctu suo, occupat. Illud praeterea heic velim aduertas,
non e sola glarea, terrae consistere aggerem, quod
multi etiam lapides, lateresque Romani eodem sunt
eruti, et vulgus hodie quoque obicem lapideum nuncu-
pat. Subiungit prioribus auctor suam in aggestum hoc
animaduerzionem, et „ Probabile videtur, inquit, usum
huius . . . aggeris fuisse Romanis istum, vt communi-
cationem Pannoniae, quae est vltra, cum illa, quae
citra Drauum est, hic quidem (agger) ante hacc
flare, illud (fortalitium) defendaret, ac tueretur;
sicuti nostris idem hodierno tempore pontes lignai
(Turcis olim ille ob longitudinem suam famosissimus)
et nouum ibi exstructum fortalitium praestant.“ Huc
usque Marsilius, cuius aetate, initio quippe seculi,
quod viuimus, vt priscae vrbis muri, sic et aggeris
huius clariora extiterint vestigia; eodem namque scri-
bit loco: „ Sunt autem . . . rudera (urbis antiquae)
muri ex lateribus coctis, qui e terra aliquantum
elevata prospiciunt, exstructi, et ob nouas subinde
ibidem erectas propugnaciones . . . dispersi, atque de-
structi. “ Aeo nostro pauca quedam aggeris ve-
stigia superant, vrbem vero sub terra latentem habe-
mus. Et ista quidem de pontibus ac viis, quae cum
lapide nostro nexum habere videbantur, dicta sunt.
Nunc, quoniam isthaec monumenta ab Romanis posita
nemo in dubium vertet, quae quidem ea magnitudi-
ne, copiaque sunt, vt celebrem quampiam vrbem heic
stetisse dicas, inuestigare, quo ea nomine apud Roma-
nos